## P-1039

Total Pages: 4 Roll No. .....

# MAPSY-204

### निर्देशन एवं परामर्श

MA Psychology (MAPSY)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

### (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Throw light on the need of guidance.

निर्देशन की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

**2.** Describe the methods of evaluation of guidance and counselling programmes.

निर्देशन व परामर्श कार्यक्रमों के मूल्यांकन की विधियों का वर्णन कीजिए।

**3.** The intended purpose of counselling is the development of the personality of the individual', review the statement.

'परामर्शन का अभीष्ट उद्देश्य व्यक्ति के व्यक्तित्व का विकास है।' इस कथन की समीक्षा कीजिए।

- 4. State the stages and advantages of undirected counselling.
  अनिर्देशित परामर्श के चरणों और लाभों का उल्लेख कीजिए।
- **5.** In view of the various problems coming in counselling, give directions for future research.

परामर्श में आ रही विभिन्न समस्याओं को देखते हुए, भविष्य में शोध हेत् दिशा निर्देश दीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes:

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

**1.** Addiction/anxiety counselling.

व्यसन/चिंता परामर्श।

**2.** Self-management.

आत्म प्रबंधन।

- Stages of group counselling.
   सामृहिक परामर्श की अवस्थाएं।
- **4.** Objectives of Psychotherapy मनोचिकित्सा के उद्देश्य।
- Type of interview.
   साक्षात्कार के प्रकार।
- Self-instructional training.
   आत्म निर्देशात्मक प्रशिक्षण
- Utility of drama therapy.
   नाट्य चिकित्सा की उपयोगिता।
- 8. Ethics in counselling. परामर्श में नैतिकता।